令和７年３月２４日

報道機関 各位

青森県財務部市町村課

青森県水道広域化プランに基づく検討状況(令和６年度末時点)について

 令和５年３月に策定した青森県水道広域化推進プランでは、取組の方向性の一つとして

「特に広域化効果が大きいと見込まれる『経営の一体化』及び『事業統合』については、

国の交付金を最大限に活用できる要件（令和７年度事業着手、着手後５年以内に統合）を

念頭に、令和６年度までに一度結論を得ること」を示しており、県内水道事業者が６地区

に分かれてその検討を進めていたところです。

今般、各地区の令和６年度末時点における検討状況について、下記のとおり公表しまし

たので、お知らせします。

記

１ 公表内容

  青森県ホームページ（青森県水道広域化推進プラン）へ掲載

  （URL）

https://www.pref.aomori.lg.jp/soshiki/zaimu/shichoson/suido_kouikika_plan.

html

報道機関用提供資料

担 当 課
担 当 者

財務部市町村課
理財グループ GM 野呂 誠

電話
直通 017－734－9072
内線 2124

財務部広報広聴総括責任者
次長 檜山 和宏（報道監）

https://www.pref.aomori.lg.jp/soshiki/zaimu/shichoson/suido_kouikika_plan.